⁵⁶ Cf. Jue 12,7. Aquí termina la larga cuestión sobre el voto de Jefte. San Agustín, como dije al principio, emplea a fondo el sentido alegórico. Hoy nos parece un esfuerzo de imaginación digno de mejor causa, habituados como estamos, y con razón, a buscar el sentido literal de los textos de la Escritura. Hay que saber que en la época de Agustín era normal el recurso a la alegoría en la interpretación de la Biblia.

que iba a tener un hijo, las siguientes palabras: *Pero ahora guárdate de beber vino y bebida fermentada y no comas nada impuro. ¿Qué es una cosa impura?* Quizá se trate de una relajación de la disciplina, que había comenzado a extenderse en Israel⁵⁷ y que habría llevado a la gente a comer cosas prohibidas por Dios, relacionadas con los distintos animales. ¿Por qué no hemos de creer que el pueblo ha podido ser mucho más proclive a hacer estas cosas precisamente porque cometían también pecados relacionados con el culto de los ídolos?

51 (Jue 13,6). La madre de Samsón narra de la siguiente manera a su marido cómo le anunció el ángel el nacimiento del hijo: *Yo le pregunté de dónde era, y su nombre, y no me lo dijo*. Con respecto a esto puede preguntarse si esta mujer dijo la verdad, puesto que esto no se lee en la escena en que el ángel le habló. Hay que pensar que la Escritura lo omitió allí y dijo aquí lo que allí había omitido. También hay que notar que la madre no dice: le pregunté cómo se llamaba y no me dijo su nombre; sino que dice: le pregunté de dónde era. Y esto parece una incongruencia con lo que sigue: *y no me dijo su nombre*. Porque la mujer, al preguntarle de dónde era, no le había preguntado el nombre, sino el lugar o la ciudad de dónde era, pensando que era un hombre. Ella dijo que era un hom-

Samson, cum adnuntiaret ei filium futurum, quia sterilis erat: *et nunc obserua et non bibas uinum et siceram, non manduces omne inmundum*. Quid est enim inmundum? Nisi forte dissolutio disciplinae, quae esse coeperat in Israhel, etiam ad ea manducanda eos labefecerat, quae prohibuerat deus in gene(374)ribus animalium (cf. Deut 14,3ss). Cur enim non credatur etiam hoc eos multo procliuus facere potuisse, qui etiam ad cultum idolorum transgrediebantur?

51 (Iud 13,6). Quod mater Samson uiro suo indicans quemadmodum illi angelus adnuntiauerit filium futurum dixit: *et inter[502]rogabam eum unde esset et nomen suum non adnuntiauit mihi*, quaeri potest utrum uerum dixerit, quoniam non legitur, cum ei angelus loqueretur. Sed intellegendum est hoc ibi scripturam tacuisse, hic autem commemorasse quod ibi tacuerat. Illud etiam, quod non ait: interrogauit eum quid uocaretur et nomen suum non adnuntiauit mihi, sed ait: interrogauit unde esset, uidetur inconsequens quod addidit: *et nomen suum non adnuntiauit mihi*. Non enim nomen eius interrogauerat, cum quaereret unde esset, sed locum uel ciuitatem, cum hominem putaret. Nam et hominem dei

⁵⁷ Cf. Dt 14,3ss (sobre los animales puros e impuros). El voto de nazireato implicaba no cortarse el cabello, abstenerse de bebidas alcohólicas y no contraer ninguna impureza (cf. Núm 6,2-21). El ángel de Yahveh exige también a la madre, como medida preventiva, la privación del vino y sidra y de todo alimento impuro.

bre de Dios, pero parecido a un ángel por el aspecto o por el vestido, es decir, porque le vio tan esclarecido como ella dijo. Pues bien, si la frase se divide así: *Yo lo pregunté de dónde era y su nombre*, sobrentendiendo: «le pregunté», y luego se añade: *y no lo dijo*, desaparece todo el problema. En realidad, las palabras: *y no me lo dijo*, pueden referirse a ambas cosas, es decir, no le dijo ni de dónde era ni su nombre⁵⁸.

52 (Jue 13,7.5). Tampoco se lee que el ángel dijera a esta mujer lo que dice que le dijo: *Porque el niño será nazir de Dios desde el vientre (de su madre) hasta el día de su muerte*. Y, en cambio, la mujer no menciona lo que sí se lee que le dijo el ángel: *El comenzará a salvar a Israel de la mano de los filisteos*. Y ella tampoco dijo algo que oyó y, por otra parte, no hay que pensar que dijera algo que no se le hubiera dicho. En realidad, la Escritura no ha dicho todas las palabras del ángel cuando lo introduce en la narración hablando con la mujer. Se dice: *Desde el vientre (de su madre) hasta el día de su muerte*, precisamente porque en la ley se le llamaba nazir a quien hacía un voto durante un tiempo, según lo preceptuado en la Escritura por Moisés. De aquí se deriva lo que se le ordena a Samsón que no pase una navaja por su cabeza y que no

eum appellavit, specie tamen uel habitu angelo similem, hoc est, quia tam praeclarum uidit, sicut ipsa narravit. Sed si ita distinguatur: *et interrogabam eum unde esset et nomen suum*, ut subaudiatur, «interrogabam eum» et postea inferatur *non adnuntiauit mihi*, non habet quaestionem; ad utrumque enim referri potest, quod ait: *non adnuntiauit mihi*, id est nec unde esset nec nomen suum.

52 (Iud 13,7). Item quod ait eadem mulier dictum sibi esse ab angelo *quoniam Nazaraeus dei erit puer a ventre usque ad diem mortis suae*, non legitur ab angelo dictum. Et quod legitur dictum: *ipse incipiet saluum facere Israhel de manu Philistiim* (Iud 13,5), non est a muliere commemoratum. Itaque et aliquid non dixit, quod audiuit, et tamen nihil credenda est dixisse, quod non audiuit, sed scripturam potius non omnia uerba angeli posuisse, cum ipsum mulieri loquentem insereret narrationi. Ideo autem dictum est: *a ventre usque ad diem mortis suae*, quia Nazaraei dicebantur in lege, ad tempus qui uotum habebant, secundum ea quae scriptura per Moysen praeceperat (cf. Num 6,2-21). Unde [503] est hoc, quod huic iussum est, ut ferrum non ascenderet in caput eius et uinum